
Abstrakt 
Rigorózní práce „Proměna obrazu Sovětského svazu v protektorátním denním tisku na 
příkladu srovnání dobových mediálních obsahů z přelomu srpna a září 1939 a přelomu 
června a července 1941“ pojednává o způsobu, jakým protektorátní periodika 
informovala o paktu Ribbentop-Molotov a později o německé invazi do Sovětského 
svazu. Na příkladě těchto událostí a jejich reflexe v protektorátním denním tisku lze 
demonstrovat, jak pružně protektorátní propaganda reagovala na aktuální politický kurz. 
Pro účely práce byly zvoleny čtyři deníky: Polední list, Večerní České slovo, Venkov a 
Lidové noviny, které byly zkoumány ve dvou časově ohraničených obdobích, a to od 
23. 8. 1939 do 27. 9. 1939 a od 16. 6. 1941 do 14. 7. 1941. Metodou práce je historická 
srovnávací analýza, která postihuje proměnu postojů protektorátní propagandy 
v závislosti na historickém kontextu, a sémiotická analýza, která se zabývá dobovým 
mediálním diskurzem a odhaluje udržovanou ideologii na úrovni znakových systémů. 


